

	Comité Editorial	Firma
Presidente Consejero Presidente	Dr. Mario Alberto Garza Castillo	mula .
Integrante Consejera Electoral	Mtra. Sara Lozano Alamilla	Leily
Integrante Secretario Ejecutivo	Lic. Héctor García Marroquín	MM
Integrante Especialista externa	Dra. Carolina Farías Campero	1 Sarjas
Integrante Especialista externo	Lic. Antonio Ramos Revillas	A STATE OF THE STA
Secretario Técnico Director de Capacitación Electoral	Lic. Cuauhtémoc Iglesias Ontiveros	and a second

Fecha:	27 de julio de 2020		
Hora de inicio:	11:15 horas	Hora de finalización:	11:36 horas
Asunto:	Sesión Ordinaria del Comité Editorial		
	1. Registro de asistencia y declaracio	ón del <i>quorum</i> ;	
	2. Lectura del orden del día, en su c	aso aprobación;	
	3. Aprobación de la Política Editoria	al de la Comisión Estatal Elec	ctoral;
Orden del día:	4. Aprobación del anteproyecto de l	a Revista de la Comisión Est	atal Electoral;
	5. Aprobación del calendario anual	de sesiones;	
	6. Asuntos generales.		

Desarrollo de la sesión:

A las 11:15 (once horas con quince minutos) del lunes 27 de julio de 2020 inició la Sesión Ordinaria del Comité Editorial. En esta ocasión, de carácter virtual con fundamento en el acuerdo cuarto del Acta administrativa mediante la cual se adoptan medidas extraordinarias con motivo del estatus sanitario generado por la pandemia derivada de la enfermedad Coronavirus Covid 19, de fecha 12 de junio de 2020.

En uso de la voz, el Dr. Mario Alberto Garza Castillo, Consejero Presidente, solicitó al Secretario de este Comité, el Lic. Cuauhtémoc Iglesias Ontiveros, desahogar los dos primeros puntos del orden del día,



consistentes en el "Registro de asistencia y declaración del quórum" y la "Lectura del orden del día, en su caso aprobación".

El Secretario comenzó con el **primer punto** y mencionó que se encuentran presentes el Consejero Presidente, Dr. Mario Alberto Garza Castillo, la Consejera Mtra. Sara Lozano Alamilla, el Secretario Ejecutivo Lic. Héctor García Marroquín, la Dra. Carolina Farías Campero y el Lic. Antonio Ramos Revillas en su carácter de integrantes del Comité, así como el Lic. Cuauhtémoc Iglesias Ontiveros en su calidad de Secretario Técnico, por lo cual existía *quorum* legal para realizar la sesión y todos los acuerdos que se tomaran serían válidos.

El Secretario Técnico dio avance al **segundo punto** referente a la "Lectura del orden del día, en su caso aprobación". El Consejero Presidente solicitó al Secretario Técnico someter a votación el orden del día, el cual se aprobó por unanimidad.

El tercer punto fue la "Aprobación de la Política Editorial de la Comisión Estatal Electoral". A petición del Consejero Presidente, el Secretario Técnico comentó que la Política Editorial es el documento rector donde se establecen las directrices de diseño y estilo editorial, y las líneas temáticas para la elaboración y publicación de obras. El Secretario Técnico comentó que el documento fue enviado a las y los integrantes del Comité que, en reunión previa, hicieron comentarios orientados a mejorar el documento y los cuales fueron incorporados. El Secretario Técnico sometió a votación el documento de la Política Editorial de la Comisión Estatal Electoral con las adecuaciones incorporadas, el cual fue aprobado por unanimidad.

El Consejero Presidente solicitó al Secretario Técnico avanzar al cuarto punto de la orden del día "Aprobación del anteproyecto de la Revista de la Comisión Estatal Electoral". El Secretario Técnico comentó que se realizaron adecuaciones en el anteproyecto de la Revista tras comentarios del Comité Editorial en reunión de trabajo previa a la sesión, entre ellos, la Consejera Mtra. Sara Lozano Alamilla señaló que se precisara en el objetivo de la Revista que un tema clave es el de la Participación Ciudadana. El Secretario Técnico sometió a votación el anteproyecto de la Revista con las precisiones que se domentaron, el cual fue aprobado por unanimidad.



El Consejero Presidente solicitó al Secretario Técnico avanzar al quinto punto de la orden del día referente a la "Aprobación del calendario anual de sesiones". El Secretario Técnico explicó que el calendario anual de sesiones tiene una vigencia de un año que iniciará el mes de octubre de 2020; señaló también que las actividades registradas no están registradas a un día específico, sino al margen de una semana, además quince días antes de cada actividad se consultará con los integrantes del Comité el día a sesionar. La primera sesión se realizaría en la semana del 19 al 23 de octubre de 2020, la segunda sería en la semana del 11 al 15 de enero de 2021, la tercera sería en la semana del 12 al 15 de abril de 2021, la cuarta sería en la semana del 12 al 16 de julio de 2021, y la quinta sería en la semana del 11 al 15 de octubre de 2021. El Lic. Antonio Ramos Revillas comentó que le preocupaba las fechas programadas en el mes de octubre, pues coinciden con la Feria del Libro de Monterrey, al ser una temporada de mucha actividad y que puede interferir con las ocupaciones del Comité. La Dra. Carolina Farías Campero coincidió con el comentario, sugirió para solucionarlo que se aplazara la sesión de octubre de 2021, el Secretario Técnico sugirió que la nueva fecha sea la cuarta semana del mes de octubre de 2021, con lo que los integrantes del Comité estuvieron de acuerdo. El Secretario Técnico sometió a votación la aprobación del calendario anual de sesiones con la modificación de la fecha de la sesión de octubre de 2021 para que se realice en la cuarta semana de ese mes, el cual fue aprobado por unanimidad.

El Consejero Presidente solicitó avanzar al **sexto punto** de la orden del día, referente a los "Asuntos generales", solicitó al Comité manifestar si tenían una observación, pregunta o tema a tratar. La Consejera Mtra. Sara Lozano Alamilla solicitó que en adelante en los documentos internos del Comité Editorial y los internos de la Comisión Estatal Electoral se tomara una decisión de diseño editorial para no usar las tipografías Arial y Calibri, en favor de otras más amables y legibles como Garamond o Times. Solicitó que se utilice un diseño editorial que sea más legible para los documentos internos del Comité Editorial con miras a que esto se convierta en una costumbre al interior de la Comisión Estatal Electorál.

Por último, el Consejero Presidente solicitó al Secretario Técnico dar cuenta de los acuerdos adoptados en la sesión por parte de los miembros del Comité. El Secretario Técnico comentó que se aprobó por unanimidad la Política Editorial de la Comisión Estatal Electoral; se aprobó por unanimidad el anteproyecto de la Revista de la Comisión Estatal Electoral, con la incorporación de la participación





ciudadana como un eje transversal; se aprobó por unanimidad el calendario anual de sesiones, con la modificación de la fecha de la sesión de octubre de 2021 para pasarla a la cuarta semana de ese mes. Al no haber más asuntos que tratar, y una vez desahogado el orden del día, se dio por concluida la presente sesión del Comité Editorial a las 11:36 (once horas con treinta y seis minutos) del 27 de julio del presente año.

Compromisos				
Actividad Responsable Fe	echa término Firma			